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Anotace

Bakalářská práce porovnává vybrané české překlady Gogolova dramatu Revizor s jeho ruským

originálem. Práce pojednává o vzniku dramatu Revizor v kontextu autorovy tvorby. Přibližuje

autorův život a jeho uměleckou tvorbu. Práce se věnuje obsahu divadelní hry Revizor a jeho

hlavním postavám. Dále se zaměřuje na teoretické poznatky z oblasti translatologie. Zaobírá se

zvláštnostmi ruštiny. Přibližuje jednotlivé překladatele a dobu vzniku vybraných překladů.

Pomocí srovnávací analýzy shrnuje rozdíly mezi překlady a originálem. Součástí bakalářské

práce je shrnutí a hodnocení vybraných překladů.

Klíčová slova: Revizor, umělecký překlad, komparace, české překlady Revizora, drama, ruština,

překladatelství, frazeologie

Annotation

The bachelor thesis compares selected Czech translations of the drama The Government

Inspector written by Gogol. The thesis summarizes Gogol’s lifetime, his bibliography and the

origin of his work. The thesis also analyzes the content of drama The Government Inspector

including the characters. Furthermore, it is focused on theoretical knowledge of translatology. In

the thesis are described particularities of Russian. The thesis also introduces two of Czech

translators and the age of their work. By analysis are summarized differences of selected

translations and are compared with the original. The conclusion contains the review of selected

translations.

Key words: The Government Inspector, artistic translation, comparison, Czech translations of

The Government Inspector, drama, Russian, translation, phraseology
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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je komparace originálního ruského díla Revizor od známého

ruského spisovatele Nikolaje Vasiljeviče Gogola a jeho překladů do češtiny od Bohumila

Mathesia a Karla Miloty. Vybrané české překlady nebyly zvoleny náhodně, ale z důvodu jejich

velkého časového odstupu. Při porovnávání jednotlivých překladů si klademe za cíl objevit

odlišnosti od originálu, ale také jejich podobnosti. Záměrem práce je kromě komparace a analýzy

také přiblížení osobnosti N. V. Gogola, jeho tvorby a kontextu doby.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části také uvádíme

podrobnosti o uvedení hry na divadelních scénách a její filmové adaptace. Dále se budeme

zabývat dramatem Revizor jako takovým, dějem jednotlivých aktů a hlavními postavami.

V teoretické části práce se rovněž snažíme nastínit problematiku překladatelství, kde se opíráme

především o teoretické poznatky z odborných publikací J. Levého, D. Knittlové, M. Hrdličky, A.

Popoviče, Z. Kufnerové a dalších. Na základě zjištěných poznatků z odborných publikací se

věnujeme problematice volby jazykových prostředků, problému přeložitelnosti a nepřeložitelnosti

výrazů, věnujeme pozornost otázce zaměření uměleckého překladu na čtenáře apod.

V teoretické části uvádíme pro lepší orientaci při analýze textů charakteristiku ruštiny a její

zvláštnosti, které při překládání nemůžeme opomíjet. Také se zaměřujeme na specifika, která se

objevují při překládání dramatického textu. Uvádíme typy překladatelských přístupů

k dramatickému textu. Věnujeme pozornost jednotlivým překladatelům a kontextu doby, ve které

došlo k vydání překladů.

V praktické části především analyzujeme a srovnáváme překlady s originálem. Nejprve klademe

důraz na srovnání vlastních jmen postav, které nesou charakteristické vlastnosti jednotlivých

postav. Dále se zaměřujeme na oslovení v textu a jejich odlišnosti v překladech. Dalším

důležitým předmětem našeho zkoumání jsou reálie, jichž se v díle vyskytuje hojné množství a jež

působí nemalé potíže pro překladatele. Neopomeneme ani frazeologii, která je výraznou složkou

textu originálního i překládaného.

Očekáváme, že odlišnosti jednotlivých překladů budou značné, jelikož se jedná o překlady

z různých období. Předpokládáme, že výrazové prostředky budou odlišné, jelikož také

- 9 -

překladatelé mají své osobité styly a postupy. Pokusíme se zhodnotit jednotlivé překlady, jak

z hlediska jazykového, tak z hlediska dodržení formy a záměru, jenž nastolil originální text.

V samotném závěru práce se zaměříme na shrnutí veškerých zjištěných poznatků.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Nikolaj Vasiljevič Gogol

2.1 Život a tvorba Nikolaje Vasiljeviče Gogola

2.1.1 Dětství Nikolaje Vasiljeviče Gogola

Život tohoto významného ruského prozaika, dramatika, představitele romantismu a v neposlední

řadě zakladatele kritického realismu v Rusku, začíná dne 1. dubna roku 1809 ve Velkých

Soročincích u Poltavy na Ukrajině. Jméno Nikolaj Vasiljevič Gogol je autorova poruštěná verze

ukrajinského jména Mykola Vasylovych Hohol. Malý Nikolaj se narodil do rodiny bohatého

statkáře, příslušníka nižší šlechty a vzdělaného muže Vasilija Afanasjeviče Gogola. Lásku

k jazykové tvořivosti a k divadlu Nikolaj nejspíše zdědil po svém otci, který sám napsal dvě

zdařilé veselohry v ukrajinském jazyce. Dětství prožil Nikolaj na rodové usedlosti zvané

Vasiljevka.

Ve svých 12 letech začíná Nikolaj Vasiljevič navštěvovat lyceum v Něžině. Škola se teprve

zařizovala, a tudíž neměla patřičné vybavení a kvalifikované učitele. „Gogol prý zvláštní pílí

nevynikal, pokládali ho za vtipálka a lenocha. Projevilo se u něj herecké nadání. Dokázal

napodobit záchvat šílenství tak věrně, že přesvědčil nejen učitele, ale i spolužáky. Platil za

nejlepšího herce ve školních představeních, sklízel úspěch v komických úlohách.“1

Již na lyceu se pokusil o první literární tvorbu, přesněji o baladu a drama. V baladě Dvě rybky

popisuje své dětství a osud nešťastně zemřelého bratra Ivana. Drama Loupežníci se týká učitelů a

spolužáků.

2.1.2 Osudová cesta do Petrohradu

V roce 1825 nastává v Gogolově životě těžká chvíle zapříčiněná smrtí jeho otce. Nikolaj se nikdy

nebál vyjádřit svůj názor, a možná také proto dobře vycházel s jedním profesorem z lycea, který

byl později několika kolegy nařčen z volnomyšlenkářství. “Vyšetřován byl i student Gogol,

protože s dotyčným udržoval osobní styky. Kauza skončila propuštěním ještě pěti dalších učitelů,

posléze rozehnáním celého něžinského lycea.“2 Tento incident vyvolal v mladém Nikolajovi

rozporuplné pocity, které ho nakonec v devatenácti letech přivádějí do Petrohradu, kde se chce

1 ULLRICHOVÁ (2006), s. 5
2 Tamtéž

- 11 -

stát slavným. Následující dva roky prožívá Nikolaj doslova na dně. Nemá dostatek finančních

prostředků a ani jeho povolání místního úředníka jeho ctižádostivost příliš neuspokojuje. V roce

1829 vydává pod pseudonymem na vlastní náklady poemu Hans Kljuchelgarten. Kritika

ohodnotila toto dílo velmi nelichotivě. Gogol na to zareagoval tak, že všechny výtisky získal zpět

a spálil je. Také jeho pokus stát se hercem se nedočkal šťastného konce, a tak se rozhodl pro útěk

do ciziny, odkud se za tři měsíce opět vrací do Petrohradu. Následující půlrok je zaměstnán na

ministerstvu vnitra, odkud odchází za lepším místem.

2.1.3 Slavný spisovatel

V dubnu 1830 již působí v carské kanceláři jako písař, ale ani tato práce ho příliš netěší. „Brzy

však připadne na šťastnou myšlenku zpracovat literárně některá vyprávění, jež slýchal jako

chlapec na ukrajinském venkově. Výsledkem této jeho práce byly povídky, v nichž se zcela osobitě

mísí realistický obraz venkovského života s fantastikou lidových pohádek a skazek, Večery na

dědince nedaleko Dikaňky. Kritika i čtenáři – mezi nimi i slavný Puškin – ihned ocenili skvělý

vypravěčský talent autora i jeho smysl pro humor a dvaadvacetiletý Gogol se takřka přes noc

stává slavným spisovatelem.“ 3

Večery na samotě u Dikaňky vydává také pod pseudonymem. Roku 1831 mu toto jeho dílo

zajistilo také nové pracovní místo, učitele dějin v Ústavu šlechtičen. Gogolova osobnost stoupá

vzhůru po společenském žebříčku, účastní se různých plesů a večerů, mimo jiné v salónu


[…]


českému prostředí, ale v žádném případě to nemění zcela smysl či účel sdělení. Obdobným

zajímavým postřehem, ke kterému jsme došli při komparaci, je překladatelova schopnost

pracovat s rozmanitostí českého jazyka při překládání jednotlivých ekvivalentů.

Bohumil Mathesius se však nenechal nijak svázat originálem, a nebál se vynechat některá slova

či dokonce věty. Z jeho překladu je poznat, že se dokázal vcítit do autorova záměru, například

trefným užitím deminutiv a dalších prostředků, a proto je jeho překlad velice zdařilý. Mathesius

zvolil pro svůj překlad hovorový jazyk, což je u dramatického textu pochopitelné. V textu

převládá spisovná forma jazyka s výskytem několika knižních až archaických výrazů. V souhrnu

je však překlad Bohumila Mathesia velice zdařilý a pro dnešního čtenáře či diváka zajisté

atraktivní.

9.2 Překlad Karla Miloty

Druhým námi vybraným překladem pro komparaci je překlad od Karla Miloty z roku 1986. Tento

překlad je o celých třicet čtyři let mladší než první námi vybraný od Bohumila Mathesia. Již na

začátku jsme předpokládali, že překlad Karla Miloty bude pro soudobého čtenáře či diváka

aktuálnější, bližší a srozumitelnější. Když se zaměříme na jazykovou stránku překladu, dojdeme

k názoru, že se překladatel držel hovorového jazyka a místy používal i nespisovné výrazy.

Celkově se však zdá, že si Karel Milota klade za cíl přiblížit celé dílo pomocí jazyka někdejší

době. Rozhodně se v jeho případě nejedná o moderní verzi Revizora. Pokud se opět zaměříme na

odlišnosti textu, v první řadě si všimneme překladatelova pokusu o překlad jmen vlastních, aby

přiblížil čtenáři či divákovi původní autorův záměr. Tento počin musel být pro překladatele

nesmírně těžký, protože musel vybrat taková charakteristická jména, jaká přiřadil postavám sám

Nikolaj Vasiljevič Gogol. Co se týče společenských funkcí, rozhodl se Karel Milota pro několik
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úprav. Funkci starosty – городничий, přeložil jako městského hejtmana. Další funkce jsou opět

pouze s drobnou úpravou.

Odchylek v Milotově překladu je rozhodně méně než v překladu Bohumila Mathesia. Nemůžeme

proto se vší jistotou říct, že se jedná o volný překlad. Karel Milota se také nedopouští

vynechávání slov či celých replik. Na rozdíl od Mathesia, který používal kladné expresivní

výrazy, volí Milota také negativní ekvivalenty nikoli však vulgarismy či argot.

Překlad Karla Miloty se od originálu příliš neliší, hlavně proto, že se snažil vyvarovat

vynechávání či zkracování replik. Jeho překladu stejně jako překladu od Mathesia není v podstatě

co vytknout. Oba překlady jsou zdařilé a co je důležité, drží se původního záměru autora hry.

Z osobního hlediska se spíše přikláním k překladu od Bohumila Mathesia, který je svým stylem a

zvolenou slovní zásobou mému srdci bližší.

- 53 -

10. Závěr

Předmět bakalářské práce, který jsme nastínili již v úvodu, byla komparace originálního textu a

vybraných překladů do češtiny, jejich autory jsou Bohumil Mathesius a Karel Milota. Úkolem

analýzy bylo objevit odlišnosti a zvláštnosti překladů, čehož jsme dosáhli v praktické části

bakalářské práce, kde jsme si tyto odlišnosti na příkladech ukázali a rozebrali. Prvků, které je

možné porovnávat mezi překlady a originálem je velké množství, my jsme si pro tuto analýzu

vybrali rovinu lexikální, protože nám připadala nejzajímavější.

Ze zjištěných odchylek a odlišností překladů od originálu jsme zjistili, do jaké míry byly překlady

ovlivněny společenským a politickým kontextem doby, kdy jednotlivé překlady vznikaly. Tyto

vnější faktory zajisté ovlivnily dané překlady, na srozumitelnost či aktuálnost celé hry však

neměly vliv. Z našeho zkoumání vyplývá fakt, že se oba překladatelé drželi původního záměru

Nikolaje Vasiljeviče Gogola. Starší překlad od Bohumila Mathesia z roku 1952 hodnotíme jako

volný překlad, kdy se překladatel nebrání přeformulování repliky svými slovy, či úplnému

vypuštění některých výpovědí. Jazyk jeho překladu je hovorový, srozumitelný i pro dnešního

čtenáře či diváka. Přínos vidíme v použitých ekvivalentech, které oživují repliky a přibližují text

českému publiku. V překladu se také objevují některé archaizmy a knižní výrazy, které ovšem

nebrání pochopení celého sdělení.

Novější překlad od Karla Miloty z roku 1986 již není natolik volným překladem jako ten od

Mathesia, ani to ovšem není na škodu. Překlad Karla Miloty nám připadá více podobný originálu.

Spatřujeme také snahu přiblížit jazyk překladu době, ve které vznikal originál. Překladatel se

tohoto záměru snaží docílit volbou jazykových prostředků, které nám připadají již poněkud

zastaralé.

Pokud budeme porovnávat tyto dva překlady z hlediska aktuálnosti a srozumitelnosti pro

dnešního čtenáře, diváka či dokonce herce, dojdeme k závěru, že starší překlad od Bohumila

Mathesia je volbou prostředků a výstavbou replik bližší dnešní době než novější překlad od Karla

Miloty, který je naopak výběrem slov a ekvivalentů vzdálenější modernímu publiku.

Divadelní hra Revizor od Nikolaje Vasiljeviče Gogola patří svým stále aktuálním tématem

k významným dílů světové literatury a díky překladům českých překladatelů se mohli čeští

čtenáři a diváci s tímto dílem poprvé seznámit již v roce 1855.
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