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Jméno a příjmení autora YEKATERINA YEVSYUKOVÁ

Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE

Název bakalářské práce PŘEKLADY GOGOLOVA REVIZORA DO ČEŠTINY

Vedoucí / oponent BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
x

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
x

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):
Autorka bakalářské práce srovnává dva vybrané české překlady Gogolovy hry Revizor, a sice
od B. Mathesia z r. 1941 a od K. Miloty z r. 1986. Ty porovnává co do vhodnosti jejich pře-
kladu s ohledem na soudobého čtenáře a diváka a s ohledem na věrnost předloze. Uvádí kon-
text vzniku originálu a jednotlivých překladů.

Vyzdvihla bych kvalitní teoretickou část práce věnující se teorii překladu včetně přístupu
k dramatickému textu, dále uvedení stručného a výstižného přehledu Gogolova života a za-
členění vybrané hry do jeho tvorby a stejně tak i stručného a výstižného přehledu života a
stylu překládání B. Mathesia a K. Miloty. Pozitivně hodnotím přehled dosavadních divadel-
ních adaptací Revizora na ruských i českých jevištích, sahající až po současnost, a rovněž i
filmových ztvárnění.

Praktická část zaměřená na lexikální analýzu (překlad vlastních jmen, reálií, frazeologismů,
oslovení a deminutiv) je též zdařilá. Jejím cílem bylo najít shody a rozdíly mezi oběma pře-
klady a stanovit zdařilejší varianty, což autorka práce splnila.

V práci však chybí kapitola zabývající se dřívějšími analýzami překladů Revizora do češtiny,
jež však autorka práce v seznamu literatury uvádí (tj. analýzy Tereza Czabeové a Jelizavety
Dvořákové – viz Sekundární literatura, s. 55). Autorka by měla stručně shrnout, co přesně
bylo v těchto pracích analyzováno, k jakým se dospělo závěrům – a v čem se právě tato baka-
lářská práce od předchozích analýz odlišuje.

Po formální stránce je práce velmi pěkná. Rozsah primární a sekundární literatury je odpoví-
dající. Vytknout mohu jen detaily – poznámky pod čarou a bibliografické údaje v seznamu
literatury vždy zakončujeme tečkou. Nová kapitola by měla začínat na nové stránce pro lepší
orientaci v textu. Literatura uvedená v seznamu by měla být též citována v těle textu (viz
všechny tři položky v podkapitole Sekundární literatura, s. 55).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
1. V čem se daná analýza vybraných překladů odlišuje od analýz T. Czabeové a J. Dvo-

řákové, uvedených v seznamu sekundární literatury (s. 55), co přináší nového?
2. Který z obou překladů považujete za zdařilejší s ohledem na dobové publikum, a

proč?

Klasifikace: výborně až velmi dobře

Doporučení pro event. přepracování:-------------

V Praze, dne 24. 8. 2015.

PhDr. Zuzana Hajíčková
Podpis vedoucího /oponenta BP
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